
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» 

 

ПРИКАЗ 
 

12.11.2024 № 579 

 

 

Об организации охраны, обеспечения пропускного и внутриобъектового 

режимов работы образовательного учреждения (ОУ), контроля их 

функционирования  

 

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 02.08.2019 г. № 

1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)» с изм. и дополнениями от 05.03.2022 года, в целях 

обеспечения надежной охраны зданий, помещений и имущества, поддержания 

порядка и реализации мер по защите работников, обучающихся (воспитанников) 

в период их нахождения на территории, в зданиях, приказываю: 

 

1. Назначить Карий С.В., заместителя директора (по безопасности), на 

время отсутствия (б\л, командировка, отпуск и т.д.) - Коваленко Л.А., 

заместителя директора, ответственными за организацию пропускного режима 

в ОУ. 

2. Непосредственную охрану здания № 28, здания № 25 осуществляет 

круглосуточно работник частной охранной организации на договорной 

основе. 

3. Работнику частной охранной организации обеспечить: 

3.1. Воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты 

(территории) ОУ. 

3.2. Выявление нарушителей установленных на объектах (территориях) 

пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или 

совершения террористического акта. 

3.3. Пресечение попыток совершения террористических актов на объектах 

(территориях). 

3.4. Минимизацию возможных последствий совершения террористических 

актов на объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их совершения. 

3.5. Выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) 

и применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих 

веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении 

посредством почтовых отправлений. 



3.6. Своевременное выявление фактов нарушения пропускного режима, 

попыток вноса (ввоза) и проноса (провоза) запрещенных предметов 

(взрывчатых веществ, оружия, боеприпасов, наркотических и других опасных 

предметов и веществ) на объекты ОУ, территорию ОУ. 

3.7. Контроль за соответствием вносимого (ввозимого), выносимого 

(вывозимого) имущества. 

3.8. Контроль пропуска технических средств и автотранспорта для уборки 

территории и вывоза мусора, завоза материальных средств и продуктов 

питания. 

3.9. Обеспечение пропускного режима лиц, не являющихся обучающимися 

и работниками образовательного учреждения (в том числе представители 

обслуживающих организаций), по предъявлении документов, 

удостоверяющих личность граждан.  

3.10. Обеспечение пропускного режима сотрудников органов:                               а) 

прокуратуры, по предъявлении служебного удостоверения, при осуществлении 

возложенных на них функций по исполнению законов, в связи с поступившей 

в органы прокуратуры, информацией о фактах нарушения закона;                                     

б) Следственного комитета Российской Федерации, по предъявлении 

служебного удостоверения, в целях проверки находящегося в производстве 

сообщения о преступлении или расследования уголовного дела;                                 

в) полиции по предъявлении служебного удостоверения, в связи с 

расследуемыми уголовными делами и находящимися в производстве делами 

об административных правонарушениях,     а    также     в    связи     с    проверкой     

зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о 

преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, 

разрешение которых отнесено к компетенции полиции, государственные и 

муниципальные органы, общественные объединения и организации, 

знакомиться с необходимыми документами и материалами, в том числе с 

персональными данными граждан, имеющими отношение к расследованию 

уголовных дел, производству по делам об административных    

правонарушениях,    проверке     заявлений и сообщений о преступлениях, об 

административных правонарушениях, о происшествиях;                                                                              

г) федеральной службы безопасности по предъявлении служебного 

удостоверения, если имеются достаточные данные полагать, что там 

совершается или совершено общественно опасное деяние, выявление, 

предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование которого 

отнесены законодательством Российской Федерации к ведению органов 

федеральной службы безопасности, а также в случае преследования лиц, 

подозреваемых в совершении такого деяния, если промедление может 

поставить под угрозу жизнь и здоровье граждан;                                                                                          

д) органов государственного пожарного надзора, по  предъявлении   

служебного   удостоверения и копии приказа (распоряжения) 

руководителя (заместителя руководителя) органа государственного 

пожарного надзора о назначении проверки посещать объекты защиты, 

территории, земельные участки и проводить их обследование, а также 



проводить исследования, испытания, экспертизы, расследования и другие 

мероприятия по контролю.  

3.11. Недопущение присутствия в учреждении посторонних лиц. 

3.12. Осуществление регистрации прибывшего в журнале учета посетителей 

с указанием фамилии, имени, отчества; наименования документа, 

удостоверяющего личность; времени прибытия и убытия из учреждения. 

3.13. Сообщение в правоохранительные органы сведений при появлении у 

здания и нахождения посторонних лиц длительное время в учреждении. 

3.14. Недопущение стоянки постороннего автотранспорта у зданий 

образовательного учреждения и прилегающей к нему территории. 

3.15. Контроль за тем, чтобы входные ворота были закрытыми. 

4.    Возложить на Карий С.В., заместителя директора (по безопасности), на 

время отсутствия (б\л, командировка, отпуск и т.д.) - Коваленко Л.А., 

заместителя директора, ответственность за: 

4.1. Неукоснительное соблюдение в ОУ пропускного и внутриобъектового 

режимов. 

4.2.  Периодическую проверку ОУ, уязвимых мест и критических элементов 

ОУ, систем подземных коммуникаций, стоянок автомобильного транспорта, 

складских помещений, чердаков, подвалов. 

4.3.  Поддержание в исправном состоянии инженерно-технических средств и 

систем охраны, оснащение бесперебойной и устойчивой связью ОУ.  

 4.4.  Оформление, учет и выдачу пропусков, составление списков, решение 

вопросов согласования доступа лиц в образовательное учреждение, въезда 

транспортных средств на территорию, изъятие недействительных пропусков и 

уничтожение их в установленном порядке. 

4.5.   Работу технических средств и автотранспорта для уборки территории и 

вывоза мусора, завоза материальных средств и продуктов питания на объектах 

учреждения. 

4.6.  Местонахождение кнопки экстренного вызова. 

4.7.  Оформление журнала осмотра помещений образовательного учреждения 

при передаче их от одного работника ООО ЧОО к другому. 

4.8. Проведение плановых проверок не реже двух раз в месяц состояния 

пропускного режима, наличия и порядка ведения документации. 

4.9. Ввоз (внос) или вывоз (вынос) имущества образовательного учреждения 

осуществлять только при наличии пропуска и с разрешения материально 

ответственных должностных лиц образовательного учреждения. 

5. Приказ МБОУ «СОШ № 6» от 31.08.2023 №363 «Об организации охраны, 

обеспечения пропускного и внутриобъектового режимов работы 

образовательного учреждения (ОУ), контроля их функционирования» 

признать утратившим силу.  

6.   Секретарю учебной части, Усковой К.А., довести данный приказ до 

сведения работников в течение трёх рабочих дней. 

7.    Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                 Т.Н. Барматина 

 



 


		2025-01-17T11:38:54+0500
	Барматина Татьяна Николаевна




